
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Пенза

О внесении изменений в приказ Министерства строительства, 
архитектуры и дорожного хозяйства Пензенской области от 05.08.2016 

№214/ОД (с последующими изменениями)

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (с последующими изменениями), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к 
порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации», руководствуясь Положением о Министерстве строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области, утвержденным постановлением 
Правительства Пензенской области от 15.02.2022 № 103-пП (с
последующими изменениями), приказываю:

1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет бюджетной системы 
Российской Федерации, главным администратором которых является 
Министерство строительства и дорожного хозяйства Пензенской области 
(далее - Порядок), утвержденный приказом Министерства строительства, 
архитектуры и дорожного хозяйства Пензенской области от 05.08.2016 
№214/ОД «Об утверждении Порядка принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, главным администратором которых 
является Министерство строительства и дорожного хозяйства Пензенской 
области (с последующими изменениями) 
изменения:

1.1. Раздел 1 «Общие положения» 
следующего содержания: «Положения 
распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и 
сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

(далее - Приказ) следующие

Порядка дополнить абзацем 
настоящего Порядка не



профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза 
и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, 
на денежные обязательства перед публично-правовым образованием.».

1.2. В пункте 2.1 раздела 2 «Случаи признания безнадежной к 
взысканию задолженности по неналоговым платежам в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации» Порядка:

1.2.1. подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части
задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате 
которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;»;

1.2.2. подпункт 2.1 исключить;
1.2.3. после подпункта 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в 
связи с истечением установленного срока ее взыскания;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229- 
ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 
задолженности, размер которой не превышает размера требований к 
должнику, установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 
банкротстве, прошло более пяти лет;

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании 
должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего 
органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия 
ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением 
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 
года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности 
по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 



имущества организации и невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 
регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 
государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 
законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным 
задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к 
взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит 
восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.».

1.3. Наименование раздела «Перечень документов, подтверждающих 
наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.4. В разделе 4 «Порядок действия комиссии по поступлению и 
выбытию активов в целях подготовки решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет» Порядка:

1.4.1. в пункте 4.3:
1.4.1.1. абзац второй изложить в следующей редакции: «Документы, 

предусмотренные разделом 3 настоящего Порядка, направляются 
председателю Комиссии в течение 10 рабочих дней со дня выявления 
оснований, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка.».

1.4.2. В пункте 4.19 слова «задолженности с балансового учета» 
заменить словами «(восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете 
задолженности по платежам в бюджет».

2. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 
Министерства строительства и дорожного хозяйства Пензенской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на Официальном 
интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела бюджетного учета - главного бухгалтера.

Министр А.Г. Гришаев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1
к приказу Министерства строительства 

и дорожного хозяйства Пензенской области

Приложение №2
к приказу Министерства строительства, 

архитектуры и дорожного хозяйства 
Пензенской области

от 05.08.2016 №214/ОД

Состав
комиссии по поступлению и выбытию активов

Круглова Светлана Владимировна Заместитель Министра - начальник 
управления строительства
председатель комиссии

Мания Нинель Леонидовна Заместитель Министра - начальник 
управления экономической, правовой 
и кадровой работы - член комиссии

Новосельцева Екатерина Николаевна Начальник отдела бюджетного учета 
- главный бухгалтер - член комиссии

Барановская Вероника Сергеевна Начальник отдела целевых программ
Управления экономической, 
правовой и кадровой работы - член 
комиссии

Манькова Юлия Валентиновна Консультант отдела бюджетного 
учета - секретарь комиссии


